
COMUNE DI RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

3° Settore Economico Finanziario 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N°  907  DEL   13.12.2022 

Oggetto: Impegno di spesa e contestuale liquidazione per compensi avvocatura comunale 2022
per sentenze favorevoli con liquidazione di spesa a carico di controparte soccombente .

   L’anno duemilaventidue il giorno  tredici  del mese di dicembre nella residenza Municipale il
sottoscritto dott. Raffaele Gallo,

DIRIGENTE DEL 3° SETTORE 

  Premesso che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 4.02.2013 è stato istituito
un Ufficio Legale nominando responsabile dello stesso il dipendente di ruolo avv. Giovanni
Scoma iscritto all’ordine degli Avvocati di Sciacca, elenco speciale ai sensi dell’art. 3, comma
4, lettera b) del Regio Decreto-Legge n. 1578 del 27.11.1933, per la cura delle cause e degli
affari dell’Ente.    
  Che ai sensi dell'art. 3 del regolamento "Compensi professionali" "Al dipendente inquadrato
come Funzionario – Avvocato, addetto all’Ufficio Legale, spettano i compensi professionali
dovuti a seguito di sentenza favorevole all’Ente in controversie (patrocinate dall'Avvocatura
comunale) giurisdizionali  civili,  amministrative,  contabili  e tributarie,  secondo i principi del
regio decreto 27.11.1933 n.1578 da aggiungere alla retribuzione salariale ed alla retribuzione di
posizione e di risultato di cui al CCNL ove previste".
   Che il fondo dei compensi professionali dell'Avvocatura Comunale prevede l'erogazione dei
compensi  liquidate  dall'Organo  Giudiziario  a  seguito  di  decisioni  favorevoli  all'Ente
riconosciute in sentenza;
   Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 158 del 19.05.2022 con oggetto "Contratto
collettivo decentrato integrativo del personale di comparto del Comune di Ribera anno 2022.
Parte economica, direttive alla delegazione trattante;
Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  304  del  04.08.2022  con  oggetto
"Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo Integrativo (CCDI) di
destinazione delle risorse decentrate per il triennio 2022 - 2024";  
Viste le parcelle presentate dall'Avv. Giovanni Scoma relative alle sentenze che riguardano
giudizi conclusi con condanna alle spese di controparte regolarmente riscosse, per un totale
compensi pari ad € 4.515,00, oltre CPDEL per € 1.074,57 e IRAP a carico del Comune per €
383,77 per un totale di € 5.973,34 con reversali n. 5234, 712, al Capitolo 2144 Art. 1, come di
seguito indicate:

Compensi



- Tribunale di Palermo Sentenza n. 66/2020                                                €     4.015,00
- Giudice di Pace di Ribera Sentenza n. 25/2019                                          €        500,00
TOTALE €    4.515,00
oltre a CPDEL  per €  1.074,57  e IRAP €  383,77  a carico del comune per complessive €
5.973,34
  Valutato altresì che le somme da impegnare con la presente determinazione si riferiscono ad
istituti contrattuali previsti e a prestazioni già rese;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 39 del 23/06/2022 esecutiva, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2022/2024 e i relativi allegati;
  Vista, altresì, la deliberazione di G.C. n. 361 del 15.09.2022 con la quale è stato approvato il 
P.E.G. per il periodo 2022-2024  
Dato  atto  che  ai  sensi  dell’art.  80,  comma 1,  del  D. Lgs n.  118/2011  dal  1°  gennaio
2015  trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento  contabile, laddove
non  diversamente disposto;
 Visto il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
 Visto il D. Lgs n. 165/2001;
 Visto il D. Lgs n. 118/2011; 
  Visto il vigente Statuto Comunale;
 Visto il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei servizi;
 Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
 Visto il regolamento Comunale sui Controlli Interni;
 Visto l’O.R.EE.LL.;
 Visti gli atti d’Ufficio;
 Per quanto sopra esposto

DETERMINA

1)  Di  impegnare,  ai  sensi  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  del  principio  contabile
applicato Allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma di € 5.973,34, di cui CPDEL  per €
1.074,57, e IRAP €  383,77 a carico del comune in favore dell’avv. Giovanni Scoma, quale
compenso  per  sentenze  favorevoli  con  liquidazione  di  spesa  a  carico  di  controparti
soccombenti, corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione al
capitolo  pertinente  che  risulta  sufficientemente  capiente  e  agli  esercizi  in  cui  la  stessa  è
esigibile 
Importo Missione Programma Titolo Capitolo Voce Esercizio

 € 4.015,00 1 2 1 10120108/1 2022

 € 1.074,57 1 2 1 10120109/1 2022

 € 341,28 1 2 1 10120701/1 2022

2) Di liquidare e versare il suddetto importo  di €  5.973,34, di cui CPDEL per €  1.074,57, e
IRAP € 383,77 a carico del comune direttamente all'Avv. Giovanni Scoma.
3) Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità  e
correttezza  dell’azione  amministrativa  è  attestata  dal  parere  favorevole  reso  dallo  scrivente
dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento.



4) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e
dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni  che  dal  presente  atto  derivano solo
riflessi  diretti  conseguenti  alla  prenotazione  dell'impegno  sulla  situazione  economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che, pertanto, sono stati acquisiti il parere di regolarità
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  dirigente  del  dirigente  del  Settore
finanziario, pareri, allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale.
5) Di dare atto,  altresì,  ai  sensi ai sensi dell'art.  9 del D.L. 78/2009, convertito  dalla legge
102/2009  e  dell’art.  183,  comma  8,  del  TUEL,  della  compatibilità  del  programma  dei
pagamenti  conseguenti  alla  prenotazione  del  presente  impegno  di  spesa,  con  i  relativi
stanziamenti di bilancio di cassa e con le regole di finanza pubblica.
6) Dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non
sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento né in
capo al sottoscritto dirigente competente ad adottare il presente atto;
Di  rendere  noto  che,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.  Lgs  50/2016 e  dell’art.  3  della  Legge  n.
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il Responsabile del procedimento è la dott.ssa
Giovanna Clemente.
La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del
Settore finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

       Il responsabile del procedimento
      f.to   Dott.ssa Giovanna Clemente

                                                                           Il Dirigente del 3° Settore 
                                                                                                            f.to     Dott. Raffaele Gallo



 
COMUNE DI RIBERA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Oggetto: Impegno di spesa e contestuale liquidazione per compensi avvocatura comunale 2022
per sentenze favorevoli con liquidazione di spesa a carico di controparte soccombente .

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti
dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48,  dell'art. 13 della
L.R. 3 dicembre 1991, n. 44  e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto
Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data 
odierna diventa esecutiva, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di 
spesa mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 
dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Impegno Esercizio
 € 4.015,00 1 2 1 10120108/1 2022
 € 1.074,57 1 2 1 10120109/1 2022
 € 341,28
+

1 2 1 10120701/1 2022

Ribera, lì   

                  IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                          F.to   Dott. Raffaele  Gallo


	DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

